
DIREZIONE  DEL PERSONALE    
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti        
                  
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 
          

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 215 del 14 luglio 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti dell’area medica e la relativa 
assegnazione ai settori concorsuali / scientifico disciplinari di n. 6 posti di professore di prima 
fascia; 

 VISTA   la nota n. 36167 del 15 luglio 2016 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei 
dipartimenti interessati a compilare le schede con l’indicazione di tutti gli elementi utili ai 
fini della predisposizione del bando e a proporre una rosa di nominativi di professori di prima 
fascia per ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo al Rettore di nominare le 
relative commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 39184 (Rep. 929) del 2 agosto 2016 per la copertura di n. 5 dei 
suddetti posti di Professore Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le comunicazioni con le quali i suddetti dipartimenti hanno proposto le rose dei nominativi dei 
possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PO2016/45) 
 
Settore concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere” 
Settore scientifico disciplinare MED/13 “Endocrinologia“ 
n. posti 1 
 
Stefano Del Prato Professore Ordinario    Università di Pisa     settore concorsuale 06/D2 
 
Paolo Vitti   Professore Ordinario    Università di Pisa     settore concorsuale 06/D2 
 
Carlo Maria Rotella  Professore Ordinario    Università degli Studi di Firenze   settore concorsuale 06/D2 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Francesco Giorgino  Professore Ordinario   Università degli Studi di Bari      settore concorsuale 06/D2 
 
Vincenzo Trischitta  Professore Ordinario   Sapienza – Università di Roma        settore concorsuale 06/D2 
 
Davide Lauro                Professore Ordinario   Università di Roma Tor Vergata      settore concorsuale 06/D2 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO: CLE 
Num. Prot.: 0048923 / 2016 
Data: 06/10/2016 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1159/2016 



Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PO2016/46) 
 
Settore concorsuale 06/H1 “Ginecologia e Ostetricia”  
Settore scientifico disciplinare MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”  
n. posti 1 
 
Tommaso Simoncini               Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale 06/H1 
 
Massimo Piergiuseppe Franchi   Professore Ordinario  Università di Verona               settore concorsuale 06/H1 
 
Enrico Sartori                           Professore Ordinario  Università degli Studi  
  di Brescia                              settore concorsuale 06/H1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Luigi Fedele                              Professore Ordinario  Università degli Studi  
   di Milano                              settore concorsuale 06/H1 
 
 
 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Codice selezione PO2016/47) 
 
Settore concorsuale 06/C1 “Chirurgia Generale”  
Settore scientifico disciplinare MED/18 “Chirurgia Generale” 
n. posti 1 
 
Alfonso Barbarisi          Professore Ordinario       Seconda Università di Napoli          settore concorsuale 06/C1 
 
Andrea Pietrabissa  Professore Ordinario       Università di Pavia               settore concorsuale 06/C1  
 
Luigi Bonavina              Professore Ordinario       Università degli Studi          settore concorsuale 06/C1 
                                         di Milano                             
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Angelo Benevento             Professore Ordinario  Università degli Studi dell’Insubria settore concorsuale 06/C1 
                                                                  
Domenico Antonio Russello Professore Ordinario Università degli Studi di Catania    settore concorsuale 06/C1 
 
 
 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Codice selezione PO2016/48) 
 
settore concorsuale 06/F1 “Malattie Odontostomatologiche”  
settore scientifico disciplinare MED/28 “Malattie Odontostomatologiche”  
n. posti 1 
 
Mario Gabriele               Professore Ordinario    Università di Pisa       settore concorsuale 06/F1 
 
Ugo Covani               Professore Ordinario    Università di Pisa       settore concorsuale 06/F1 
 
Roberto Gatto                Professore Ordinario    Università degli Studi dell’Aquila     settore concorsuale 06/F1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Stefano Cianetti        Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia   settore concorsuale 06/F1 
 
Stefano Sellari Franceschini Professore Ordinario  Università di Pisa          macrosettore 06/F 
 
Marco Nardi                         Professore Ordinario  Università di Pisa          macrosettore 06/F 
 



Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
(Codice selezione PO2016/49) 
 
settore concorsuale 06/I1 “Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia”  
settore scientifico disciplinare MED/36 “Diagnostica per Immagini e Radioterapia”  
n. posti 1 
 
Davide Caramella  Professore Ordinario    Università di Pisa                    settore concorsuale 06/I1 
 
Alessandro Giordano     Professore Ordinario    Università Cattolica Sacro Cuore       settore concorsuale 06/I1 
 
Alberto Pupi   Professore Ordinario    Università degli Studi di Firenze         settore concorsuale 06/I1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Arturo Chiti               Professore Ordinario    Humanitas University Milano             settore concorsuale 06/I1 
 
Orazio Schillaci             Professore Ordinario    Università di Roma Tor Vergata        settore concorsuale 06/I1 
 
Angela Spanu              Professore Ordinario    Università degli Studi di Sassari        settore concorsuale 06/I1 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
         IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


